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LEDARE

     

I skrivande stund så har det varit en vinter som varit utan snö, 
åtminstone i våra trakter. Vädret har varit milt och en del djur och växter har nog trott att det 
är vår. Växter börjar att växa och fåglarna kvittrar förhoppningsfullt. Jag som själv inte är sär-
skilt förtjust i snö och kyla tycker ju att det har varit en bra vinter men samtidigt tycker jag att 
det är synd om alla barn som inte får snö och kan åka pulka, skidor eller göra snöänglar i snön. 
Vem minns inte känslan av att vara ute i snön och leka som barn och att sedan avsluta med en 
kopp varm choklad och hembakta bullar. 

Att vi har förmånen att ha skapligt ren luft och fin natur är ju inte självklart för alla, likaså alle-
mansrätten som ger oss rätten och även skyldigheter genom att kunna vistas i naturen. 
Jag brukar ofta tänka på vilken fantastisk gåva som vi har fått i att förvalta naturen och jag 
känner mig nära Gud när jag exempelvis går eller springer i skogen. Jag hoppas att vi efter-
lämnar en välskött natur och även empatin för allt levande som människor och djur. 

I slutet av januari har det varit förintelsens minnesdag och det är också något som tyvärr mås-
te upprepas gång på gång för att inte falla i glömska och ske igen. Fortfarande finns det ett 
fåtal personer kvar som fick utstå hemskheter i olika koncentrationsläger som orkar att berätta 
om vad som skedde och det är beundransvärt att orka prata om det svåra och återuppleva 
detta varje gång som dom berättar, allt för att det inte ska hända igen.

Tänk om vi skulle tänka enligt budorden att man ska älska sin nästa såsom sig själv. Ta in dessa 
ord och verkligen försöka leva utifrån det. Då tror jag att vi kan se fram emot en bra och rättvis 
värld. Låt oss börja med att behandla alla vi möter på ett rakt, ärligt och förstående sätt, utan 
att baktala eller skada någon. Det är Guds vilja att vi ska ta hand om varandra och älska varan-
dra!

Hélén Elfving
Vik kh
Omslagsbild: Körsbärsblom Foto: Victor Boman
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SMÅTT &
GOTT

VÅRENS SOPPLUNCHER 
i Vimmerby pastorat 
Vimmerby 
Varje tisdag kl. 12.00 
 
TUNA
Torsdagar  kl. 12.00 
19/3, 16/4, 14/5, 4/6

FRÖDINGE 
Torsdagar kl. 12.00 
12/3, 16/4, 14/5, 4/6

RUMSKULLA
Måndagar kl. 12.00
9/3, 20/4, 11/5, 8/6

Det har kommit frågor kring det ute-
blivna ”ur församlingsboken” som varit 
ett stående inslag i Kyrknytt.
Anledningen är att den nya personlag-
stiftningen inte tillåter att namn pub-
liceras utan tillstånd av berörd person. 
då det medför ett alltför stort arbete 
att inhämta medgivanden har vi valt att 
ta bort det. 

Kyrknyttsredaktionen

ÖPPETTIDER PÅ 
PASTORSEXPEDITIONEN
Våra öppettider för besök och 
telefonväxel är:
Månd kl. 10-12 och 13-18 
Tisd-Torsd kl. 10-12 och 13-15
Fred. kl. 10-12
Varmt välkommen till oss!

ELVAKAFFE I PELARNE
i Pelarne församlingshem
Vårens datum är
11 mars och15 april kl. 11.00
Varmt välkomna!

Vimmerby församlingskår
Program våren 2020
2 mars kl.14.00  Gunilla Gustavsson, Näkter-
galen, berättar om muséet och dialekter
6 april kl.14.00  Laurentsio Pettersson ”att 
lyckas mot alla odds”  känd från TV-pro-
grammet Mot alla odds
4 maj kl.18.00 (obs tid)  Lina Sandell kapell 
spelar och sjunger
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Möte med en eldsjäl

”Hon har alltid varit engagerad i kyrkan” var 
en av de saker jag hörde om mitt intervju-
objekt i vårens Kyrknytt.  Själv tyckte hon att 
det väl inte fanns så mycket att berätta när 
jag ringde och bad om en intervju, men hon 
är en person som jobbat ideellt för sin hem-
bygd och för kyrkan i Frödinge - en riktig 
eldjäl i ordet rätta bemärkelse.
Välkomna att lära känna 
Birgitta Larsson!

Som vanligt går tankarna runt 
när det är dags för intervju. 
Jag är ganska dålig på namn 
och på att hålla reda på vem 
som är vem trots att jag har 
bott i Vimmerby i största de-
len av mitt liv. Men att Birgitta 
är en kändis i kyrksamman-
hang har jag förstått.
Efter lite irrande på villagator-
na i Frödige hittar jag rätt hus 
och välkomnas in hos Birgitta.

Efter sedvanligt småprat börjar hon berätta 
om sin barndom på Gunnekulla gård, en 
gård som funnits i släkten i hela tio gene-
rationer. Anfadern hette Peter Hjertstedt, 
en ansedd man som till stor del uppfört 
den kyrka som finns i dag och även invigde 
kyrkan 1745.

Birgitta föddes av djupt religiösa föräldrar 
som med sin livssyn präglat Birgitta genom 
livet och söndagsskolan var en viktig del av 
livet under uppväxten.

Den vanliga skolgången varade i sju år och 
skedde i Frödinge kyrkskola.
Birgitta berättar vidare om sin uppväxt och 
hur de tuffa krigsåren format henne trots att 
hon bara var en liten flicka.
- Det var fattigt och svårt att få tag på varor,
säger hon. Barnen hjälpte till på gården och 
det var ett tungt arbete då allt gjordes för 

hand eller med hjälp av 
gårdens häst. 
- Jag minns så väl hur rädda 
vi blev varje gång det kom 
ett flygplan, säger hon. Vi 
drog för gardinerna och 
väntade med bävan på vad 
som skulle ske.

Åren gick och Birgitta be-
stämde sig för att skaffa sig 
ett yrke. 1957 sökte hon sig 
till Sundsgårdens folkhög-
skola i Råå, en folkhögskola 

som då som nu drivs i nära samarbete med 
EFS.

- Där kände jag att jag levde upp! Innan jag 
kom dit hade jag nästan inte varit utanför 
Frödinge och Vimmerby.
De två åren på internat var fantasktiska med 
många nya goda kamrater och lärare. De 
sista veckorna blev dock Birgitta hemkallad 
till föräldrahemmet, modern var svårt sjuk 
och avled senare.
Så var det dags att fortsätta med nästa steg 
som blev sjuksköterskeskolan i Kalmar. Där 
gick Birgitta i tre och ett halvt år och tog sin 
examen i Kalmar domkyrka 1963. 
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förvaras.
- Efter makens bortgång 2011 efter-
trädde jag honom i Kyrkorådet (numera 
församlingsrådet) och satt även i Kyrko-
fullmäktige under några år och har även 
varit kyrkvärd.

- Ja, så har vi vägkyrkan förstås. Den har 
funnits i 17 år. Jag har suttit med i kom-
mittén under flera år och varit med att 
upparbeta den verksamheten. 
Vägkyrkan håller öppet under två veckor 
varje sommar och förutom andakt och 
underhållning av lokala aktörer brukar 
vi även ha en utställning av något slag, 
oftast kring ett tema såsom t.ex. dop, 
vigsel eller begravning. 
- Det är ett mycket välbesökt och upp-
skattat utflyktsmål för folk från när och 
fjärran, berättar Birgitta.

Några av Kyrknytts läsare kanske känner 
till att vaktmästarbostaden i missions-
huset i Frödinge har gjorts om till ett 
skolmuseum, och även där har Birgitta 
ett finger med i spelet tillsammans med 
Gunvor Carlsson. Dessa två har samlat 
böcker och annat material och ordnat 
med det mesta kring iordningställan-
det. Skolmuseet invigdes pingstdagen 
2015 och minst en gång varje år firas det 
gudstjänst där.

När intervjun är slut kan jag bara kon-
statera att jag även denna gång har 
fått höra en berättelse om hur intresse 
och en massa energi kommer vår kyrka 
tillgodo.
Tack för att du ville dela med dig av din 
histora, Birgitta!

Text och bild:
annica börjesson freitag

Året därpå var det så dags för giftermål 
med Hans och samma år föddes dottern 
Ann och familjen flyttade till Vimmerby. 
1968 kom så sonen Stefan och samma år 
tog familjen över gården i Gunnekulla.
Nu följde hektiska år med småbarn, full-
tidsarbete på sjukhuset i Vimmerby och 
dessutom skötsel av gården. 
- Jag började på sjukhuset och hade 
under åren olika arbetsuppgifter, både 
vårdande och administrativt. Samman-
lagt blev det 34 år i landstinget innan jag 
slutade vid 60 års ålder.

Trots många åtaganden när det kommer 
till hus, hem och jobb har Birgitta ändå 
varit med i Kyrkokören sedan ungdo-
men.  - Förra året firade kyrkokören sitt 
80-årsjubileum. Riktigt så länge har jag 
såklart inte varit med, men många år blir 
det ändå, säger Birgitta. 
Kyrkans prydande är också något som 
ligger Birgitta varmt om hjärtat. Namnet 
på Frödinge kyrkliga syförening kom-
mer sig från den tid när medlen för att 
pryda kyrkan var små. Församlingens 
damer samlades för att handarbeta och 
umgås och sedan arrangera auktioner 
där alstren såldes. De insamlade medlen 
har under senare år gått till bland annat 
Frödinge kyrkas bårtäcke och den mon-
ter där brudkronan och dopklänningen 

Bilden ovan är tagen i september 1967.
Birgitta sitter som nummer två från vänster.
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Välkommen!     

NYA MED-
ARBETARE

Den 30 januari började Ingela Gustafsson 
i Vimmerby pastorat som församlingsas-
sistent och ni kommer att möta henne 
i många olika sammanhang som öppna 
förskolan, barngrupper, Gud och Spaget-
ti och familjegudstjänster. Ingela är 51 
år gammal och bor tillsammans med sin 
man Stefan i Hultsfred. Hon kommer dock 
ursprungligen från Vimmerby, men på 
den tiden var hennes efternamn Folke. På 
fritiden tycker hon om att styra i hemmet 
samt umgås med sin familj som består 
av hennes man och två barn, Daniel och 
Maria. Hon myser även gärna med sitt lilla 
barnbarn Svante och familjens mops Saga 
när hon är ledig. 
Tidigare har hon arbetat i barnverksam-
heten inom Aspelands Pastorat i 23 år. 

Senaste tiden har hon arbetat som för-
skollärare inom Hultsfreds kommun.

Ingela berättar att hon verkligen ser fram 
emot att börja arbeta här i Vimmerby Pas-
torat. Hon tycker det är roligt att få arbeta 
med barn, och även föräldrar som kommer 
tillsammans med sina barn. Hon brinner för 
sångsamlingar och babykonserter. 
Tidigare har hon varit med och anordnat 
föräldrakvällar med bland annat pyssel, 
”bara vara kvällar”, hjärtlungräddning med 
mera. Årets höjdpunkt har dock varit den 
årliga levande julkrubban i Vena Kyrka.

Vi är förstås glada över att få välkomna 
Ingela till Vimmerby pastorat och hoppas 
att hon kommer att trivas bra!

Hélén Elfving, Vik kh 

Sedan nyår är Eva 
Bertilsdotter 
anställd som kyrko-
gårdsarbetare. Hon 
kommer främst att 
jobba på Vimmerby 
kyrkogård men som 
alla andra vara be-
redd att rycka in på 
den kyrkogård där 

det behövs. Eva är också ett välkommet 
tillskott till vaktmästeriet där hon kommer 
jobba med inre tjänst på helgerna.
Eva kommer närmast från en tjänst på 
kyrkogården i Horn men har en bred 
bakgrund med många olika erfarenheter. 
Eva kommer tillföra oss mycket inte minst 
genom pigga och glada sätt att vara. 
   Mattias Kessén, 
 kyrkogårds- och fastihetsansvarig 
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Öppet hus
för hela 
Vimmerby
pastorat

ÖPPET HUS

Lördagen den 25 april kommer vi att 
ha öppet hus i Vimmerby. Under dagen 
kommer ni att kunna träffa våra olika 
anställda samt möjlighet att se och få 
information om våra verksamheter. Vi 
kommer också att ha medverkande från 
ideella, förtroendevalda samt deltagare 
ifrån olika verksamheter som vi bedriver. 
Kyrkans fritids samt förskola kommer att 
hålla öppet. Vi kommer även att ha olika 
aktiviteter under dagen i både kyrkan 
samt församlingshemmet.

Passa på att titta in och bekanta er med 
lokaler och personal samt få en möjlighet 
att ställa frågor och lämna synpunkter 
och tankar om vad just DU skulle vilja att 
vi gör i pastoratet. Vi vill göra dig nyfiken 
på vad Svenska kyrkan kan erbjuda i hela 
Vimmerby pastorat.
Dagen kommer att avslutas med en 
gudstjänst i Vimmerby kyrka kl. 14.15 
och då kommer det att vara mycket sång 
och musik.

Vi kommer att servera soppa och kaffe i 
församlingshemmet som vi bjuder på. 
Håll utkik på pastoratets hemsida samt 
annonsering gällande mer precist pro-
gram över vad som kommer att hända 
den här dagen! 
 
Varmt välkomna till en givande dag! 
 
Hélén Elfving
Vik kyrkoherde 



8

Vår förskola har som första förskola i 
kommunen fått i uppdrag att borsta 
tänderna på alla barn efter frukost 
varje dag.
WHO har som mål att år 2020 ska 
80% av alla 6-åringar vara kariesfria. 
I Vimmerby är det nu 73% som är 
kariesfria av alla 6-åringar.
Andra kommuner som har testat detta 
är Nybro och Högsby. Där har man sett 
att det har gett resultat.
Folktandvården har ett projekt som 
heter Goda Vanor Tillsammans, då man 
följer en plan till bättre tandhälsa. 
Just i småbarnsåldern är barn inne i 
en fas då många permanenta tänder 
bildas under mjölktänderna.
Därför är detta projekt så viktigt.
Borstningen på förskolan ersätter inte 
hemmaborstningen. Detta togs upp på 
ett föräldrarmöte innan projektet star-
tade, så alla var införstådda i vad som 
gällde. Alla har varit positiva till detta 
projekt och det har hjälpt föräldrarna 
hemma då de pratar om hur man gör 
på förskolan och barnen visar. Barnen 
berättar också på förskolan hur de gör 
hemma. 

FÖRSKOLAN 
UGGLAN

Man har sett att det blir lättare för de 
mindre barnen då detta projekt avdra-
matiserar hela grejen med att öppna 
munnen och borsta tänderna. Kan ju 
vara lite jobbigt ibland när man är liten 
annars.
På förskolan har barnen fått titta på ett 
barnprogram som heter Evas vinter-
plåster där hon (Eva Ramaeus) visar 
hur man ska borsta och varför. Hur 
tänderna ser ut nere i tandköttet med 
rötterna mm. 
Alla barnen borstar sina tänder själva 
på förskolan och man ser på det som 
en fluorskölj mer än en tandborstning. 
Tandborstarna och tandkrämen står 
Folktandvården för. 
Alla barn ser fram emot tandborst-
ningen varje dag. Magsjukan härjade 
ett tag på förskolan och de fick slänga 
alla tandborstar. Det tog ett tag innan 
de fick nya och barnen tjatade varje 
dag och undrade när det var dags att 
börja borsta igen.
”Vanor som varar” är en del av projek-
tet och går ut på, precis som det låter, 
att tandborstningen ska bli en vana 
som fotsätter livet ut.

PROJEKT 
TANDBORSTNING
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FÖRSKOLAN 
UGGLAN

Man följer också skolans läroplans 
(LPFÖ 18) mål för hållbar hälsa genom 
detta projekt.

Det finns en app att ladda hem som 
heter Rocka munnen. Där kan man 
spela spel och lyssna på en låt medan 
man borstar tänderna i två minuter.

Intervju med några av barnen på 
förskolan.
-Var har ni tandborstarna? 
- I längstuppskåpet, säger en liten 
pojke och pekar på ett skåp uppe på 
väggen.
- Hur borstar ni tänderna? 
- Vi sitter vid frukostbordet och bor-
star. Nere först, sen borstar vi uppe. 
Och här, säger en lite större pojke och 
sticker in fingret i munnen och pekar 
längst bak.
- Hur länge ska man borsta?

- Två minuter.
- Hur vet man att det gått två minuter 
då?
- Man ska lyssna efter pipet (på mo-
bilen). 
Det går ganska snabbt, tycker vissa. 
Nån tycker att det tar för lång tid, vill 
leka i stället.
Ett tips från barnen: efter man har 
borstat ska man känna på tänderna 
med fingret eller tungan. - Är det halt 
som en rutschkana på tänderna, då är 
de rena!

PERSONALNYTT 
PÅ UGGLAN

LINA SAGER är tillbaka 
i personalstyrkan på 
förkolan Ugglan efter 
sin föräldraledighet. 
Lina har en tjänst som 
delas mellan att vara 

förskolechef och pedagog i verksam-
heten. 
- Det är så kul att vara tillbaka och träf-
fa barnen, föräldrarna och alla jobbar-
kompisar igen, säger Lina. 
- Vi har ju även startat tandborstnings-
projektet vilket känns roligt och viktigt. 
I övrigt är det våra vanliga rutiner och 
moment vi jobbar med tillsammans med 
barnen. 
- Trygghet och allas lika värde är hörn-
stenarna i vårt arbete, avslutar Lina.



10

Årets fasteaktion handlar om att vi har alla 
rätten att leva i trygghet och säkerhet, i frihet 
från våld. Kampen för fred, jämställdhet, rätt-
visa och hållbarhet hör ihop. Vi lever alla under 
samma himmel och har samma rättigheter men 
verkligheten ser olika ut. Tillsammans skapar vi 
hopp, möjligheter och en hållbar framtid. 
Tillsammans kan vi göra skillnad! 

Stå på modets sida
Act svenska kyrkans fasteaktion handlar i år om 
att vi alla har rätt att leva i en trygg och säker 
miljö fri från våld. Men det är långt ifrån alla som 
gör det. Israel och palestina är en av många regi-
oner med höga våldsnivåer och varje dag betalar 
palestinier och israeler ett högt pris för den 
utdragna konflikten. 
Mitt i allt detta arbetar mai jarar med att stärka 
människors motstånds- och handlingskraft. Mai 
arbetar som koordinator för en av våra part-
nerorganisationer i östra jerusalem som tillsam-
mans med bland andra act svenska kyrkan driver 
programmet local to gobal protection i palestina. 
Det är en metod som går ut på att stödja sam-
hällsutveckling i områden som drabbats av kata-
strof eller där det finns en pågående konflikt.
Tro på människors kapacitet
Local to global utgår från lokala initiativ där 
människor uppmuntras att tillsammans bilda en 
form av medborgarråd, så kallade protection 
groups, med fokus på samhällsutveckling på den 
egna orten. De får utbildning i påverkansarbete, 
lär sig att skriva projektansökningar, ansöka om 
bidrag och bokföra. Samtidigt diskuterar och 
listar de behoven i samhället, röstar om en prio-
ritetsordning och skriver en handlingsplan. 
- När vi ger människor makt och möjlighet att 
själva förändra sin situation ser vi att de gör det 
så mycket bättre än vad någon annan organisa-
tion eller extern aktör skulle kunna. 

Mai menar att det är viktigt att tro på den 
inneboende kapaciteten hos varje individ. När 
biståndsorganisationer litar på människor och tar 
dem i anspråk visar sig handlingskraften.

- Genom att ge människor en möjlighet att själva 
initiera och leda aktiviteter för att nå en positiv 
samhällsutveckling, stärks människors självför-
troende och sammanhållningen mellan människor 
ökar, berättar mai.
Och det sistnämnda, en ökad sammanhållning 
människor emellan, är avgörande för att minska 
våldsnivåerna. 
Medborgarna får makten

– Vi vill värna människors värdighet och det vi 
gör är att vi flyttar över makten till dem. Det fina 
är att det också innebär att människor nu säger 
nej.
Mai blev själv vittne till det när en organisation 
föreslog att förse ett antal kvinnor med symaski-
ner för att de skulle producera och organisatio-
nen sälja.
“Fin tanke,” svarade kvinnorna. “Men vi har ingen 
elektricitet. Här är vår handlingsplan. Varsågoda, 
ni kan välja att stödja vad ni vill på vår lista!”
Kvinnor tänker på helheten 
Programmet riktar sig till samtliga medborgare, 
män som kvinnor, unga som äldre. Men särskil-
da insatser har gjorts för att just kvinnor skulle 
engagera sig. 
– I början satt kvinnorna tysta så länge männen 
var kvar på mötena, först när de gått öppnade de 
munnen, berättar mai.
Och när kvinnorna tog till orda kom de oftast 
med förslag som skulle gynna hela samhället:
– Kvinnornas förslag på insatser handlade om 
bättre skolvägar, säkrare vattenförsörjning och 
upprustning av kliniker, medan männens förslag 
mest handlade om projekt som skulle ge dem 
själva ett jobb, säger mai jarar.
Hennes erfarenhet av medborgargrupper som 
själva tar ansvar för samhällsutvecklingen, är att 
det är just kvinnorna som kläcker de bästa idéer-
na och förhandlar fram de bästa avtalen. De har 
en förmåga att tänka på helheten och säkerställa 
att alla får ta del av olika förbättringar. 

FASTE-
KAMPANJ

FASTEAKTIONEN 2020

STÅ PÅ
MODETS
SIDA
För alla människors rätt
att leva i frihet från våld.

svenskakyrkan.se/act

TILLSAMMANS KAN VI GÖRA SKILLNAD
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KYRKOGÅRDSEXPEDITIONEN
Expeditionens öppettider är:

Måndag till torsdag 10-12 & 13-15
Tfn. 0492-313 74

vimmerby.kyrkogardsforvaltning@svenskakyrkan.se

KYRKO-
GÅRDS-

SPALTEN

Vår på kyrkogården
Nu kommer återigen våren! Denna alltid 
lika härliga men arbetsintensiva tid. Vi är 
tacksamma om vi alla kan hjälpas åt och 
jag hoppas därför att lyktor och kransar tas 
bort i god tid innan vi börjar med vårstäd-
ningen. Tänk på att inte placera lyktor och 
andra föremål bakom gravstenar eller i 
häckar, detta utgör en risk för personalen 
samt att det som placeras där riskerar att 
skadas. Allt som placeras utanför gravplat-
sen kommer tas om hand av personalen.

Planteringslådor
På alla våra kyrkogårdar kommer vi från 
och med i vår ha planteringslådor på de 
gravar som har skötselavtal. Vi kommer 
inte teckna några nya skötselavtal utan 
planteringslådor. Lådorna ingår i avgiften, 
vi monterar dem och låter de sitta kvar så 
länge man har skötselavtal. 
Lådorna gör framförallt att de flesta växter 
trivs bättre och vi väljer växtmaterial som 
trivs i lådor. Det sparar också in på arbete, 
en vanlig plantering behöver vattnas en 
till tre gånger per vecka, i låda räcker det 
med en gång var tredje vecka om det inte 
råder torka. Detta är huvudanledningen 

till att vi inte kan ha enstaka gravar vi får 
vattna i tätare intervall. Dessutom är det 
som så att med planteringslådor kommer 
i stort sett allt vatten växterna tillgodo till 
skillnad från när man vattnar växter som 
är planterade i den omgivande jorden, inte 
minst viktigt i dessa tider av låga grund-
vattennivåer.
För den som önskar köpa planteringslå-
da utan skötselavtal kan vi montera dem, 
kontakta kyrkogårdsexpeditionen. Viktigt 
att tänka på att man får bara fylla vatten 
i vattenmagasinet på planteringslådorna. 
Vattnar man från jordens ovansida riskerar 
man att kväva rötterna, att jorden är torr 
på ovansidan varma sommardagar gör 
inget då vattnet kommer underifrån.

Bärare sökes!
Processionsbärning ingår i vad som bekos-
tas av församlingen vid begravning av kyr-
kotillhöriga. Vimmerby pastorats bärarlag 
behöver nu förstärkas med några perso-
ner. Kistbärarna kallas in efter ett rullande 
schema. Ersättning utgår per tillfälle.
För mer information och intresseanmälan 
kontakta kyrkogårdsexpeditionen
0492-313 74
vimmerby.kyrkogardsforvaltning@
svenskakyrkan.se

Mattias Kessén
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PÅSKEN

På långfredagen uppmärksammas 
Jesus lidande vid korsfästelsen. Ända in på 
1900-talet bar folk svarta kläder och till-
bringade dagen i stillhet. Barn fick inte leka 
utomhuslekar och vuxna fick bara göra nöd-
vändiga sysslor. Biofilmer, danser och andra 
offentliga nöjestillställningar var förbjudna 
fram tills 1969.

Att vi tar in och pyntar riskvistar till påsk kan 
härledas till att man förr i tiden rispiskade 
varandra på långfredagen i stora delar av 
Sverige, för att påminna om Jesus lidande på 
korset. Risningen skedde ofta på morgonen 
eller natten, och den som gick upp först kun-
de piska dem som låg kvar i sängen.
Även under fastan slog man varandra med 
ris för ”bot och bättring”, och troligen är det 
därifrån seden att pynta riset med fjädrar 
kommer. Så tidigt på året hade blommor inte 
hunnit slå ut, och det pyntade riset gav hem-
met lite skönhet 
och prakt.

Traditionen att 
klä ut sig till 
påskkärring har 
sitt ursprung i 
tron att djävulen 
bjöd häxorna till 
fest på Blåkulla 
natten mellan 
skärtorsdagen 
och långfreda-
gen. Det var då 
som Jesus för-

Varför firar vi påsk?
Att fira påsk är från början en judisk tradition 
som firades till minne av israeliternas uttåg 
ur Egypten där de hade hållits fångna av den 
egyptiske faraon.
När kristendomens började sprida sig så 
började de kristna också fira påsk på 100-ta-
let. Idag är påsken kristendomens viktigaste 
högtid där man firar minnet att Jesus dog 
och uppstod för vår skull, för alla människors 
skull. Vi firar segern över döden och kärlekens 
vinst.
Påsken kan vara lite knepig att hålla reda på, 
eftersom den infaller vid olika tidpunkter 
varje år. För att räkna ut när påsken firas 
måste man både ha koll på månens faser och 
söndagarnas placering under året. Regeln – 
som fastställdes vid kyrkomötet i Nicaea år 
325 - är att påskdagen är första söndagen 
efter första fullmåne efter vårdagjämning-
en. Vårdagjämningen inträffar alltid mellan 
19 och 21 mars och påsken kan därför bara 
infalla under perioden 22 mars till 25 april.

Veckan före påsk kallas stilla veckan och 
präglades länge av just stillhet. Onsdagen 
kallas Dymmelonsdag, eftersom man förr lät 
en träkläpp, en dymmel, ersätta den vanliga 
kläppen i kyrkklockan för att dämpa ljudet.

Därefter kommer Skärtorsdagen. Skär 
betyder i det här fallet ’ren’. Skärtorsdagen 
påminner om den första nattvarden och 
namnet syftar på att Jesus tvättade lärjung-
arnas fötter. Det var dagen då botgörare förr 
renades i kyrkan.
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råddes av Judas och enligt folktron släpptes 
alla onda makter fria under denna natt. För 
att skydda sig kunde man skrämma häxorna 
med skott, påsksmällare eller påskeldar. Man 
stängde dörrar, ställde undan kvastar och 
andra redskap som häxorna kunde tänkas 
använda, och målade kors på ladugårdsdör-
rarna för att inte häxorna skulle kunna rida på 
gårdens djur till Blåkulla.

Många av oss firar påsk till Jesu åminnelse 
och på skärtorsdagen så firas det med natt-
vard för att det  var då som Jesus instiftade 
nattvarden första gången. Långfredagen är 
mer sorgsen då Jesus korsfästes den dagen 
och i en del församlingar spelar man ingen 
orgel eller annan musik i kyrkorna den dagen. 
Påskafton är en dag som är mer i väntan 
och stillhet. Påskdagen är det glädje igen när 
Jesus har uppstått från döden och graven är 
tom och här firar vi att livet och kärleken har 
segrat över döden. På annandag påsk visar 
sig jesus för sina lärjungar. Alla dagar från 
skärtorsdagen fram till annandag påsk kallas i 
folkmun för ”påsken”. Men det är egentligen 
påskdagen, den dag då Jesus uppstod, som 
inleder påskveckan.

Under påsken erbjuds du att komma till våra 
olika kyrkor för att vara med under påskens 
händelser. Vi har många gudstjänster och 
mässor runtom i våra kyrkor och du kan läsa 
om dessa på vår hemsida och predikoturen i 
lokalpressen.

Hélén Elfving
Vik kyrkoherde

SMÅTT OCH
 GOTTPÅSKEN

Nu har 
BARNVERK-
SAMHETEN

dragit igång efter
juluppehållet!

För mer information 
om grupper och 

tider, se vår hemsida:

www.svenskakyrkan.
se/vimmerby
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VÅRENS 
MUSIK

VIMMERBY KYRKA

Söndag 22/3 kl.11.00 
Musikmässa med Mariamusik 
Vimmerbykyrkokör, Bartosz Sozanski, 
orgel/piano

Söndag 19/4 kl.17.00 
konsert med Tommy Nilsson
Pastoratets körer medverkar  

Torsdag 21/5 kl.11.00
Högmässa med Vimmerby musikkår

Lördag 14/3 kl. 18.00  
gospel konsert
Gospelkören under ledning 
av Melanie von Goldbeck

TUNA KYRKA

Söndag 29/3 kl. 18.00 
Musikgudstjänst

RUMSKULLA KYRKA

Söndag 3/5 kl. 16.00 musikgudstjänst 
Med gospelkören  

Se vår hemsida för mer information om våra 
gudstjänster och mässor.
www.svenskakyrkan.se/vimmerby

ÖPPET HUS
Lördagen den 25 april

kl. 10-14 hälsas alla varmt 
välkomna att besöka oss!

Alla medarbetare kommer att finnas 
på plats för att berätta om våra olika 

verksamheter och svara på 
era frågor om våra respektive 

arbetsområden.
Vi bjuder soppa, fika och tilltugg!
Dagen avlutas med en gudstjänst

i Vimmerby kyrka.
Mera information kommer på vår 

hemsida och i dagspressen.
VÄLKOMNA!
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KÖRER

Det har blivit måndag kväll den tredje 
februari när jag nu sitter vid köksbordet 
och summerar den gångna helgen, som 
både innebar slutet på julen (Kyndels-
mäss) och en fantastisk fin kör-helg i 
Stockholm.
Tretton sångglada från Vimmerby 
Gospelkör hade förmånen att både 
repetera och delta i en Gospelkonsert 
under lördagen i ett så gott som fullsatt 
Stockholms konserthus.

Gospel är en gammal engelsk översätt-
ning av grekiskans ”goda nyheter”. Att 
sjunga Gospel känns gott, gör gott och 
har nog också ingivit hopp i svåra stun-
der. Jag tänker då främst på de svartas 
kamp för allas lika värde och rättigheter.
Tack, Vimmerby pastorat för att ni 
stöttat oss ekonomiskt med tågresan till 
och från Stockholm, hotellvistelse med 

fantastisk frukost som gav oss energi 
att sjunga för full hals. Vår kör hoppas 
kunna ge tillbaka med en ökad reperto-
ar vid våra kommande framträdanden i 
kyrkan!
Tack, också till vår härliga och goa 
körledare Melanie för att du kom med 
idéen att åka till gospelverkstadens 
evenemang 2020. Du har förstått gre-
jen: att göra saker tillsammans främjar 
god gemenskap och för att få en vacker 
harmoni i en kör behövs alla olika stäm-
mor.
”I Dig blir jag till” (Pearls) 
Nu hoppas vi på en ljus vår med mycket 
sång och ”goda nyheter” (Gospel)!

Varma och tacksamma hälsningar från
Vimmerby Gospelkör/ Karin Jönsson

Sjung G
ospel!



Bokning av vigslar, dop, 
lokaler mm. görs alltid 

genom pastorsexpeditionen 0492-697 70

PRÄSTER
Hélén Elfving, vik. kyrkoherde       072-232 51 08
helen.elfving@svenskakyrkan.se

Martin Bergman, komminister       070-688 01 06
martin.bergman@svenskakyrkan.se

Lars Svensson, komminister          076-161 38 00
lars.j.svensson@svenskakyrkan.se

Håkan Perniel, komminister           072-588 35 52         
hakan.e.perniel@svenskakyrkan.se

Mariette Ädel Skiöld, vik kommin.   070-5721078
mariette.skiold@svenskakyrkan.se

KYRKOMUSIKER
Bartosz Sozanski                             070-323 57 74
bartosz.sozanski@svenskakyrkan.se

Christian von Goldbeck                  072-533 88 77
christian.goldbeck@svenskakyrkan.se

Melanie von Goldbeck                   070-692 03 44 
melanie.von.goldbeck@svenskakyrkan.se

KYRKOGÅRDS- OCH FASTIGHETSANSVARIG
Mattias Kessén                                073-812 53 23
mattias.kessen@svenskakyrkan.se

VAKTMÄSTARE
Urban Eriksson, förman:                 070-355 38 26

Niclas Bykulle, Locknevi:                070-288 55 63

Göran Svensson, Tuna:                   070-692 02 99

Peter Schüberg, Vimmerby:          072-540 88 11

Anders Carlsson, Frödinge:             073-08121 00

Jan Westrin, Pelarne och Rumskulla:     070-998 67 86
Lars Petersson, Pelarne, Rumskulla    070-692 03 06

Gunilla Svensson, husmor:                          073-093 73 24

Sofia Pettersson, husmor:                           072-214 75 83

FÖRSAMLINGSVERKSAMHET
Britt Andersson, diakon                  070-260 97 48
britt.e.andersson@svenskakyrkan.se

Ylva Nilsson, diakoniassistent        073-027 10 77
ylva.nilsson@svenskakyrkan.se

FÖRSKOLECHEF/REKTOR
Mathias Westerling                        072-519 88 33

FÖRSKOLAN UGGLAN             0492-697 87

KÄLLBACKENS FRITIDS        070-610 01 68
                                                         076-764 70 22
BARNVERKSAMHETEN
Ingela Gustafsson                              070-238 52 07

Agneta Lind                                     076-787 98 74

Linda Wallerman                                            070-670 00 58

Josefine Wester, tj.l.                            073-840 22 99

Linnéa Källström, vik. barnl.                076-104 84 50

KYRKNYTT
Ansvarig utgivare: Hélén Elfving
Redaktör: Annica Börjesson Freitag

KONTAKT
PASTORSEXPEDITIONEN

Kungsgatan 2
598 35 Vimmerby
Öppet: (i regel)  
Mån 10–12, 13-18 Tis-tors 10-12, 13-15 
Fre 10-12
Tel: 0492-697 70 Fax: 0492-697 85
vimmerby.pastorat@svenskakyrkan.se
www.svenskakyrkan.se/vimmerby
Kyrkokamrer
Linus Leijon               0492-697 78  
Administrativ handläggare 
Berit Andersson        0492-697 72
berit.andersson@svenskakyrkan.se
Administrativ handläggare/information 
Annica Börjesson Freitag    0492-697 73
annica.borjesson-freitag@svenskakyrkan.se 
Ekonomiassistent
Gisela Kågefors 076-545 11 55
gisela.kagefors@svenskakyrkan.se


